[image: image1.png]

	Ч+ВАШ  РЕСПУБЛИКИ

Ё/РП, РАЙОН/

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
ЦИВИЛЬСКИЙ РАЙОН

	Ё/РП, РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙ/Н ПУЁЛ+Х/

ЙЫШ+НУ

2009 ё? ноябр\н 05-м\ш\ 671№

Ё\рп. хули

	ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ЦИВИЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05 ноября 2009 года       №671
г. Цивильск

О мерах по обеспечению пожарной

безопасности в осенне-зимний

пожароопасный период 2009/2010 года.

В целях укрепления пожарной безопасности на объектах экономики, в  населенных пунктах, жилых и общественных помещениях на территории Цивильского  района, предупреждения гибели людей в пожарах,   в соответствии с Федеральным Законом «О пожарной безопасности»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Главам Цивильского городского и сельских  поселений, руководителям предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности рекомендовать:

-  рассмотреть вопрос обеспечения пожарной безопасности подведомственных объектов, населенных пунктов, жилых домов разработать и осуществить меры по улучшению их противопожарной защищенности и безопасной эксплуатации в осенне-зимний пожароопасный период 2009/2010 года, обеспечить средствами противопожарной защиты, первичными средствами пожаротушения;

- принять меры по безопасной эксплуатации  котельных и отопительных систем  в  осенне - зимний пожароопасный  период 2009/2010 года.

- в целях обеспечения пожарной безопасности в  населенных пунктах совместно с ПЧ-40, ОГПН, филиалом  «Цивильскмежрайгаз» и организаций, имеющих разрешение на проверку технического состояния дымовых и вентиляционных каналов организовать проверки  газового оборудования в жилых домах граждан.

- привести в исправное состояние все пожарные гидранты находящиеся на территориях городского и сельских поселений. Установить указатели расположения пожарных гидрантов согласно НПБ 160-97;

- решить вопрос об обеспечении противопожарного водоснабжения в населенных пунктах в соответствии с п.п. 89-95  Правил пожарной безопасности в Российской Федерации (ППБ 01-03).

-  обеспечить круглосуточное дежурство муниципальных пожарных охран на исправных пожарных машинах.

- обеспечить содержание улиц населенных пунктов,  дорог, проездов и подъездов к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения,  свободными для проезда пожарной техники, в исправном состоянии, а зимой  очищенными от снега и льда.
-  принять меры по созданию в каждом сельском поселении муниципальной пожарной охраны (МПО).
2. Руководителям сельхозпредприятий рекомендовать:

-  обеспечить круглосуточное дежурство ведомственных пожарных охран на исправных выездных пожарных машинах и приспособленной для целей пожаротушения

технике;

- обеспечить готовность ведомственных  пожарных автомашин к выезду путем  заправки бензином в количестве не менее 50 литров на машину;

-  организовать ежедневную передачу сведений по установленной форме дежурными водителями ведомственных пожарных команд в единую дежурно-диспетчерскую службу «01» района по телефону 01 или 21-2-47;

- обеспечить безусловный выезд пожарных команд на тушение пожаров согласно районному плану привлечения сил и средств;

-  разработать план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах сельского хозяйства.

3. Цивильскому ЛТУС Кугесьского МУЭС филиала в ЧР ОАО «ВолгаТелеком» рекомендовать обеспечить пункты дежурств пожарных команд исправной телефонной связью.

4. Отделу образования  и социального развития администрации Цивильского района:

-  организовать обучение детей в школьных и дошкольных учреждениях мерам пожарной безопасности;

-  обеспечить в 2009/2010 учебном  году  образовательные учреждения средствами противопожарной защиты, в т.ч. содержать в рабочем состоянии имеющиеся  системы автоматической пожарной сигнализации (АПС).

5. Организациям, эксплуатирующим и обслуживающим котельные рекомендовать   принять меры по  исправному содержанию противопожарного оборудования и    систем автоматической противопожарной сигнализации в  обслуживаемых котельных.

6. Цивильской ПЧ-40  рекомендовать:

-  обеспечить круглосуточное дежурство пожарных расчетов  ПЧ-40, ведомственных пожарных охран на исправных выездных пожарных машинах и приспособленной для целей пожаротушения технике;

-  организовать ежедневное представление сведений о пожарной обстановке  в дежурно-диспетчерскую службу администрации Цивильского района  по телефону 21-3-63 или 22-5-12;

7. ОГПН по Цивильскому району рекомендовать:

- представлять еженедельные анализы пожарной обстановки  в администрацию Цивильского района;

-  обеспечить своевременное  выполнение надзорных мероприятий  в отношении потенциально пожароопасных  объектов экономики, расположенных на территории Цивильского района.

8. Контроль за выполнением данного постановления возложить на отдел ГО и ЧС администрации района.

И.о. главы администрации

Цивильского района

                            Д. Г. Николаев
Начальник  отдела ГО и ЧС
администрации Цивильского района

                                         А.Н. Пискарев
«____» _________________ 2009г.

Управляющий делами

администрации района

                В.Ю. Васильев

«____» _________________ 2009г.

Зав. сектором юридической службы

администрации Цивильского района

                                           И.В. Семенов

«____» _________________ 2009г.